
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  55Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033/2017 DE 22 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Priscila Monteiro e Monteiro, mat.: 
57191267/6 Coordenadora de Núcleo de Controle Interno, 
para responder cumulativamente pela Assessoria Jurídica, em 
substituição ao titular Breno Ruff eil Gomes, mat.: 5890041/3 que 
estará de férias no período de 03/04 a 02/05/17, correspondente 
ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 158771
PORTARIA Nº 032/2017 DE 22 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Joadson Silva Moreira, mat.: 54188714/3 
Assessor de Gabinete, para responder cumulativamente pela 
Gerência Regional do Polo Carajás, em substituição ao titular 
Jurandy de Moraes Francisco, mat.: 5848040 que estará de 
férias no período de 03/04 a 02/05/17, correspondente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 158770

DIÁRIA
 PORTARIA Nº 034/2017 DE 22 DE MARÇO DE 2017.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, que se deslocará no trecho Marabá/Belém/
Marabá com o objetivo de participar de Comitês de Créditos dos 
microempreendedores do município de São João do Araguaia 
cadastrados no Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/CPF Cargo Período Nº de 
diárias

Jurandy de Moraes Francisco 5848040 Gerente Regional 29 a 31/03/17 2 ½
 
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 158799
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 019/2017

OBJETIVO: Para realizar precursão com emissão de documentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá; Itupiranga; Bom Jesus do Tocantins/PA
SERVIDOR: CARMEM CILENE DA COSTA PAULA; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 57181714; PERÍODO: 23/03/2017 a 
25/03/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Assessor; MAT: 
57203852; PERÍODO: 23/03/2017 a 25/03/2017; Quantidade 
de diárias: 2,5. RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS; 
CARGO: Assessor; MAT: 80845115; PERÍODO: 23/03/2017 a 
25/03/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 54180171; PERÍODO: 23/03/2017 a 25/03/2017; 
Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 158749

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 087/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 22 de março de 2017.

NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 27/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Renato Araújo da 
Conceição e Iuri Costa Rezende. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158712
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 088/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 22 de março de 2017.
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Acará-PA na Comunidade Boa 
Vista/PERIODO: 29/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar de 
uma visita técnica, que tem como objetivo estruturar as bases 
implementar Rota dos Insumos da Biodiversidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158713
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 085/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 22 de março de 2017.
NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II /
MATRICULA: 5907355/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 27/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e 
análise-GAAP ás instalações da empresa Petruz Fruity Indústria, 
Comércio e Distribuidora Ltda, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante 
de incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158707
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 086/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 22 de março de 2017.
NOME: IURI COSTA REZENDE/CARGO: Gerente /MATRICULA: 
5903474/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 27/03/2017/OBJETIVO: 
a fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e análise-GAAP 
ás instalações da empresa Petruz Fruity Indústria, Comércio 
e Distribuidora Ltda, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante de 
incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158710
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 089/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 22 de março de 2017.
Nome: DAVID ARAUJO LEAL/Cargo: Assessor /Matricula 
57235057/7/Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)/ORIGEM 
Belém/PA/DESTINO: São Paulo-SP,/PERIODO:22 a 
23/03/2017,OBJETIVO: a fi m de participar de reunião para tratar 
de assuntos referente à Ferrovia Paraense, conforme designação 
do Senhor Secretário Adnan Demachki.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158714
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
PROTOCOLO DE INTENÇÕES

N°: 011/2017
Objeto: Formalizar compromisso de estabelecer condições 
e obrigações prévias entre as partes com vistas a viabilizar 
implantação do Distrito Industrial de SANTA BÁRBARA, seus 
serviços e atividades de apoio.
Data de assinatura: 23.02.2017
Vigência: 23.02.2017 a 22.02.2022
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME; Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará – CODEC; e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA BÁRBARA.

Protocolo: 158853

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033/2017, GAB/IMETROPARÁ, 22 de 
março de 2017.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Decreto publicado no DOE n° 
33.312, de 10 de fevereiro de 2017; 
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Ana Cristina dos Santos Pinheiro, 
Id Funcional nº 0034, ocupante do cargo Contadora, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira para responder pela 
citada Diretoria durante o impedimento da titular, no período de 
27/03/2017 a 25/04/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente

Protocolo: 158791

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 14/2012
Objeto: prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, contar a partir de 10 de março de 2017.
Data de Assinatura:  09 de Março de 2017    
Contratado: TELEMAR NORTE S.A
Endereço:  Tv. Dr. Moraes, 121 - Nazaré, Belém - PA, 66035-080
Fiscal do Contrato: Carlos Alberto Silva/ Suplente: Sinamor 
Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 158593

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2017, GAB/IMETROPARÁ, de 17 de 
março de 2017.

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias ao servidor Carlos 
Alberto Silva, matrícula nº 0357, de 02/03/2017 à 31/03/2017, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/03/2017.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de março de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 158512

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Convênio nº 025/2016 –- Construção do Poço Artesiano, no 
Bairro Novo Horizonte, no Município de Jacundá neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
07101.04.451.1424.7556 445042 0101 à cláusula sétima do 
instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 17/03/2017
Contratada: Associação dos Bairros de Jacundá - ASBAJA           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 158587

DIÁRIA
RESUMO Nº 137/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Portaria Lei 5.810/94
Processo: 2017/106772, de 14/03/2017                           
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco – Sandro 
Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 55589512/3 – 57197483/1
Cargo/Função: Coordenador – Motorista
Objetivo: Participar de Reunião Técnica referente à retomada 


